
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

26.06.2024         5-2 
 

 

Об итогах проведения  

Первомайской акции  

профсоюзов в 2024 году  

 

 

 

В соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 20.03.2024   

№ 3-4 «О проведении Первомайской акции профсоюзов  в 2024 году» 

членские организации ФНПР приняли участие в Первомайской акции 

профсоюзов.  По предложению Координационного комитета солидарных 

действий (далее – ККСД) Исполком ФНПР утвердил девиз Первомайской 

акции профсоюзов «Достойный труд каждого – гарантия благополучия семьи 

и развития страны!», список основных лозунгов, а также перечень 

рекомендуемых форм проведения акции. Решением ККСД был утвержден 

текст Первомайской Резолюции ФНПР и единый логотип акции.  

С учетом решений, принятых XII съездом ФНПР, текущей социально-

экономической ситуации в стране, а также тем, что 2024 год в России 

объявлен Годом семьи, центральной темой акции стали гарантии достойного 

труда и рост доходов работников, развитие поддержки их семей через 

возможности системы социального партнерства. 

По всей стране состоялись заседания коллегиальных выборных 

органов профсоюзных организаций и собрания профактива с обсуждением 

итогов XII съезда ФНПР,  проведены заседания трехсторонних комиссий по 

регулированию социально-трудовых отношений, организованы чествования 

трудовых династий и наставников, спортивно-массовые мероприятия для 

семей с детьми, патриотические молодёжные мероприятия (концерты, 

автопробеги, интеллектуальные турниры с отражением тематики Первомая). 

Особое внимание уделено шефским мероприятиям на объектах социально-



2 

 

культурного наследия, связанного по топонимики с Первомаем. Акции в 

иных формах, включая митинги и шествия, организованы по решению 

членских организаций ФНПР. 

Проведено 17 тыс. мероприятий, в которых приняло участие более 

2,5 млн. человек (приложение 1), в том числе – 36 массовых акций в 

административных центрах субъектов Российской Федерации с участием 

51 тыс. человек (приложение 2), а также  95,5 тыс. собраний в трудовых 

коллективах с участием 1,2 млн. человек (приложение 3). В онлайн-формате 

членскими организациями ФНПР проведено 3143 мероприятия, в которых 

приняли участие 1,4 млн. человек.  

Значимой частью профсоюзной акции стало голосование                                  

за Первомайскую Резолюцию ФНПР на сайте https://fnpr.ru. В её поддержку 

проголосовали более 9,2 млн. граждан России.  

Всего в Первомайской акции профсоюзов  в 2024 году приняли участие 

14,3 млн. человек. 

Подводя итоги Первомайской акции профсоюзов в 2024 году, 

Исполнительный комитет ФНПР постановляет: 

1. Информацию об итогах проведения Первомайской акции 

профсоюзов принять к сведению (приложения 1, 2, 3). 

2. Отметить активное участие членских организаций ФНПР в её 

подготовке и проведении, а также массовость ряда мероприятий, 

проведенных в региональных центрах.  

3. Членским организациям ФНПР: 

3.1. рассмотреть итоги Первомайской акции профсоюзов  

на заседаниях коллегиальных органов; 

3.2. направить выдвинутые в ходе коллективных действий требования 

представителям соответствующих органов государственной власти, местного 

самоуправления и объединениям работодателей. 

 

 

Председатель ФНПР – М.В.Шмаков 

https://fnpr.ru/

